
1 
 

VÝROČNÍ ZPRÁVA MĚSTSKÉ KNIHOVNY V NEJDKU ZA ROK 2022 

1. Služby knihovny 

2. Akce 

3. Statistika 

4. Hospodaření knihovny 

1. Služby knihovny 

Městská knihovna je organizační složkou odboru kultury Města Nejdek. Je evidovaná u 

Ministerstva kultury ČR pod evidenčním číslem 1450/2002. 

Knihovna poskytuje své služby všem čtenářům i návštěvníkům, hlavní náplní je půjčování 

knih a časopisů, dále mohou čtenáři a návštěvníci využívat celkem 4 PC k připojení na 

internet i k tisku dokumentů z PC (2 v čítárně a po jednom v oddělení pro dospělé a 

v dětském oddělení) nebo využít službu kopírování dokumentů. Také na pobočce knihovny je 

k dispozici čtenářům PC a tiskárna, ve všech odděleních knihovny i na pobočce mají čtenáři 

možnost připojení na wi-fi síť. 

Dalšími službami, které knihovna nabízí je prodlužování výpůjční doby, rezervace knih a 

zasílání předupomínek nebo upozornění prostřednictvím e-mailu nebo sms zpráv, dále také 

možnost nechat si obalit knihy a učebnice. Hodně využívaná je také tzv. MVS (meziknihovní 

výpůjční služba) – vypůjčení knih a dalších dokumentů (hlavně naučných), které nemá 

knihovna ve svém fondu, z jiných knihoven. 

Knihovna má vlastní webové stránky https://knihovna.nejdek.cz/,  na kterých pravidelně 

zveřejňuje aktuální informace o akcích knihovny, plakátky a pozvánky na akce, fotografie z 

akcí nebo upozornění na změnu otevírací doby knihovny. Na webových stránkách je také 

umístěn on-line katalog, takže čtenáři si mohou z domova prodloužit vypůjčené dokumenty, 

rezervovat knihy a dozvědět se vše o knihovně. Aktuální informace lze také najít na fcb 

stránce knihovny. 

Knihovna se pravidelně zúčastňuje celostátních akcí, které vyhlašuje profesní knihovnická 

organizace SKIP. V březnu je to Březen - měsíc čtenářů a v říjnu pak Týden knihoven. I v roce 

2022 se knihovna zapojila také do akce Už jsem čtenář - Knížka pro prvňáčka a do soutěže o 

vstupenky do ZOO Plzeň. 

Do března 2022 bylo nutné dodržovat protipandemické opatření v počtu návštěvníků na 

akcích. Od března byly restrikce zrušeny. Do té doby se pohyb osob ve vymezeném prostoru 

pro diváky řídil platnými nařízeními popř. doporučením vlády ČR.  

V rozpočtu na rok 2022 byla schváleny prostředky na nový nábytek na pobočku knihovny 

v budově školní jídelny v areálu ZŠ Karlovarská. Celá akce se uskutečnila v rámci rekonstrukce 

jídelny Základní školy Karlovarská, kde sídlí naše pobočka knihovny a rekonstrukce se týkala i 

této místnosti. Pobočka knihovny byla od května do konce října z tohoto důvodu uzavřena. 

V měsíci květnu proběhlo ve spolupráci se základní školou přestěhování knihovního fondu do 

prostor malé tělocvičny a (akci provedli žáci 9. tříd pod dozorem učitelů – zpět byl knih. Fond 

https://knihovna.nejdek.cz/


2 
 

přestěhován v září), byl vyřazen popř. převeden na jiné účely starý a nevyhovující nábytek. I 

přes komplikace ze strany stavební firmy a dodavatele nábytku, byly instalovány nové regály, 

knihovnický pult, regály v zápultí a kuchyňka a pobočka tak dostala jednotný styl. Provoz 

pobočky byl po rekonstrukce zahájen v úterý 1. listopadu. 

2. Akce  

V roce 2022 se podařilo uskutečnit tyto akce: 

Loučení s prázdninami 

Na konci srpna byla knihovna zapojena do akce města Loučení s prázdninami, kterou pořádá 

Odbor kultury města, kde jsme měli připravenou burzu knížek, výtvarný workshop, kvízy a 

soutěže pro děti a rozdali jsme mnoho propagačních předmětů. 

Výlohy knihovny 

Ve výlohách knihovny se během roku vystřídalo několik zajímavých výstav – čtvrtletní 

kalendárium autorů knih, historické fotografie Nejdku a výstavy dětských výtvarných prací, 

výstava věnována knihovnickým Hrám bez hranic 2022, výstava mandal a výstavky 

k propagaci knihovny.  

Projekt Dostaveníčko s nápadem 

Knihovna v tomto roce od ledna zahájila nový projekt. Každé úterý od 15 do 17 hodin 

knihovna pořádala kreativní odpoledne, kde jsme uvítali každého, kdo má chuť tvořit. Začali 

jsme projektem pro neziskovou organizaci Nedoklubko, z.s. háčkováním chobotniček pro 

předčasně narozené děti v nemocnici v Karlových Varech. Později jsme se přidali 

k nadačnímu fondu LaVIDA LOCA „Život v kufříku“ s výrobky pro odložené děti. Navázali jsme 

také spolupráci se Zařízením následné rehabilitační a hospicové péče, p.o. v Nejdku, kam 

jsme předali vánoční překvapení - ručně pletené ponožky. Dostaveníčka se konají v čítárně v 

přízemí knihovny. Děkujeme za sponzorský dar - pletací přízi - nejdeckému podniku Vlnap, 

a.s.. Tento projekt probíhá celoročně. 

Koncert 

V prosinci jsme zorganizovali pro veřejnost adventní koncert Královehradeckého 

studentského sboru Gybon pod vedením Mgr. Jaromíra Schejbala a pěveckého sboru 

NejZpěv z Nejdku pod vedením Jany Uhlíkové v Evangelickém kostele v Nejdku. 

Týden knihoven 

V říjnu probíhal tradičně Týden knihoven, na který byl připraven bohatý program. Výtvarná 

dílna, amnestie, burza odepsaných knih, besedy s ilustrátorem Adolfem Dudkem, besedy se 

spisovatelkou dětských knih Zuzanou Pospíšilovou pro žáky základních škol, vyhlášení 

čtenářské výzvy. 

Krušnohorský vánoční jarmark – v rámci této tradiční nejdecké akce se knihovna pravidelně 

zapojuje se svým doprovodným programem. V tomto roce knihovna připravila ukázky 

paličkování Spolku Krušnohorská krajka, výstavu soutěžních prací dětí z mateřských, 

základních škol a spolků na téma Recyklovánoce, vánoční dílnu pro děti, ukázky knihařství 

pana V. Uhra. 

 



3 
 

Výstavy v roce 2022 v Galerii @ 
Čítárna knihovny slouží především jako půjčovna časopisů, průvodců a regionální literatury  a 
jsou zde umístěny počítače pro veřejnost s připojením na internet a kopírka, ale také jako 
výstavní prostor, ve kterém jsou pořádány pravidelně výstavy a další akce. Proto je tento 
prostor pojmenován také jako Galerie @. 
Tradičně se v tomto prostoru uskutečnilo během roku 2022 několik zajímavých výstav, 

přednášek, besed a dalších akcí pro děti i dospělé. Výstavy bývají zahajovány vernisáží s 

kulturním programem, který připravují sami autoři nebo je zorganizuje knihovna. Tyto 

vernisáže si získaly velkou oblibu a jsou hojně navštěvovány. Většinu výstav pak v rámci 

výuky výtvarné výchovy navštěvují žáci obou nejdeckých škol. V roce 2022 se uskutečnilo 7 

výstav. 

Leden-únor – prodloužená výstava Malba a krajka ve spolupráci se Spolkem Krušnohorská 

krajka 

Březen – duben – Výstava reborn panenek a retro kočárků Aleny Virágové z Rájce 

Květen – červen – Kouzelné Karlovarsko – výstava soutěžních prací žáků základních škol 

v rámci projektu Okno do ČR;  

Září – říjen – Rozhledy Krušných hor – výstava fotografií v rámci soutěže Odboru kultury 

v Nejdku 

Listopad – prosinec – Lenka Husáriková – obrazy + Andělé – paličkovaná krajka Spolku 

krušnohorská krajka (byla instalována v dospělém oddělení). 

Prosinec – Recyklovánoce – tradiční výtvarná soutěž v rámci Krušnohorského jarmarku 

vyhlášená pro mateřské školy, základní školy a spolky, které pracují s dětmi 

Besedy a přednášky 

V Galerii@ nebo nejdecké kinokavárně se dále uskutečnilo několik přednášek a dalších akcí: 

Březen  -  Automatická kresba  - minikurz s Janou Čekanovou 

   Beseda s krušnohorským spisovatelem Štěpánem Javůrkem  

Duben -  Americký sen - cestovatelská beseda s Jakubem Greschlem 

    O celostní medicíně – přednáška s Václavem Vítem 

Květen - Stravování podle čínské medicíny – přednáška Dity Kučerové Broukalové 

Říjen -  Aura a jak jí vidět – minikurz s Janou Čekanovou 

Listopad - Severní Indie – cestovatelská beseda s Petrem Nazarovem 

Prosinec -  Komentovaná prohlídka obrazů malířky Lenky Husárikové 

Dětské oddělení 

V dětském oddělení se uskutečnily výtvarné dílny, soutěže a besedy pro děti.  Soutěže, testy 

a kvízy jsou připravovány průběžně k různým tématům a za úspěšné vyluštění získávají děti 

drobné odměny. 

Leden –  Valentýnská dílna 

Únor –  beseda se spisovatelkou Petrou Martiškovou pro žáky 2. st. základních škol 

     Beseda se zástupci farmy KOZODOJ z Karlových Varů 

    Superhrdinové – výtvarná dílna masek  

Březen - Velikonoční knihovna – besedy o tradicích Velikonoc s vyráběním pro žáky    

      3. tříd základních škol 

Duben - beseda se spisovatelkou Petrou Martiškovou pro žáky 1. tříd základních škol 



4 
 

        příprava dětí na soutěž Hry bez hranic, aneb knihovníci dětem 

     Ponožkový zajda – velikonoční dílna 

Květen - Překvapení pro maminku – výtvarná dílna ke Dni matek 

    příprava dětí na soutěž Hry bez hranic, aneb knihovníci dětem 

  beseda se spisovatelkou Michaelou Fišarovou pro žáky 1. stupně základních 

                          škol 

Červen -  předání knížek prvňáčkům v základních školách 

     Pirátské radovánky – výtvarná dílna s hledáním pokladu 

Říjen -  akce v  rámci TK – viz odstavec Týden knihoven 

    Halloweenské vyrábění - dílna na téma seriálu Stranger Things 

Listopad - knihovnické lekce pro 1. třídy ZŠ  

Prosinec -  Vánoční knihovna pro děti z mateřských a základní škol na téma tradic Vánoc s              

                          vyráběním vánočních dekorací 

Hry bez hranic  

V roce 2022 se po delší odmlce opět uskutečnilo klání družstev dětských oddělení knihoven 

regionu. Akce se konala za finanční podpory Ministerstva kultury ČR, Svazu knihovníků a 

informačních pracovníků ČR a obce Dalovice. Hlavním pořadatelem letošního 14. ročníku, 

který se konal 14. 5. 2022 a jehož téma bylo STROMY A MY…, byla Obecní knihovna Dalovice 

spolu s Klubem dětských knihoven Karlovarského kraje. Knihovníci se podíleli na přípravě 

jednotlivých soutěžních stanovišť. Hry měly také svůj doprovodný program – Cirkus Céres. 

Nejdek se umístil na krásné 5. příčce, děti vzorně reprezentovaly nejdeckou knihovnu. 

Informace o tomto ročníku jsou na webové stránce knihovny. 

Pobočka knihovny.  

Provoz pobočky byl ukončen v měsíci květnu z důvodu rekonstrukce budovy a výroby nového 

nábytku (viz výše). Provoz byl znovu zahájen 1. 11. 2023. Na pobočce od této doby pracuje 

knihovnice Lucie Černá (do května zde byla brigádně paní Jana Vítková). 

Listopad -  knihovnické lekce se žáky 1. tříd ZŠ Karlovarská 

                -  Podzimní závěs – výtvarná dílna  

Prosinec – Vánoční knihovna – besedy na téma tradic Vánoc s vyráběním vánočních dekorací 

3. Statistika 

V roce 2022 se do knihovny zaregistrovalo 469 čtenářů, z toho bylo 219 dětí. 

Celkem si čtenáři vypůjčili 13.300 svazků knih a časopisů. Internet v knihovně využilo 44 

návštěvníků, webové stránky knihovny navštívilo 7.713 uživatelů. 

V rámci služby MVS (meziknihovní výpůjční služba) bylo kladně vyřízeno 37 požadavků na 

výpůjčky knih, které knihovna nemá ve svém fondu. 

Uskutečnilo se 109 kulturních a vzdělávacích akcí (besedy, knihovnické lekce, výstavy, 

výtvarné dílny, soutěže). Knihovnu navštívilo celkem 7.710 návštěvníků (čtenáři, uživatelé 

internetu a účastníci akcí). 

Bylo zakoupeno a zapsáno 907 svazků nových knih, knihovna odebírala 47 titulů časopisů. Z 

projektu Česká knihovna 2021 knihovna obdržela zdarma 31 svazků nových knih. Odepsáno 

bylo 909 svazků zastaralých a opotřebovaných knih a časopisů. 



5 
 

Od během července a srpna proběhla revize knihovního fondu hlavní knihovny i pobočky, při 

které bylo zrevidováno celkem 30.541 svazků knih.  

4. Hospodaření knihovny 

V roce 2022 bylo z celkového rozpočtu knihovny vyčleněno na nákup knih a periodik 

180.500,- Kč, nakoupeno bylo za 180.144,- Kč. 

Z projektu Česká knihovna 2022, který podporuje nákup nekomerčních titulů české 

literatury, bylo zažádáno o 44 knih v částce 8.688,- Kč. Většinu knih již knihovna obdržela a 

byly zapsány do fondu knihovny. Příjmy knihovny tvoří registrační poplatky, sankční poplatky 

(upomínky, placené ztráty knih, odprodej vyřazených knih a časopisů, kopírování a tisk 

dokumentů), vstupné na akce a činily 59.036,- Kč. 

 

V Nejdku 9. března 2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


